PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

180.

82 tideret ille, cuius ista figura tantummodo fuit. Denique & hoc ibi dictum fuit, quod nec catherinis, nec custodijs potuit retineri, quin age retur ruptis vinculis in deferta, nemo potuit eum domare. Hic prope consenserit causa Apostolo Iacobo, Nullus homin potest linguam domare, ita nullius prohibitiōe, nullis uerbis euangelij coercent illi, Qui lingua indomita erumpant atque uagant ubi solent, nudati, laceri, nudantes, lacerantesque ceteros similiter. Et ut in detestabilissimum uitium, etiam imponere loquar. Nonne suis sunt bestiae immundae, quod stercora homin deuorant? At illi in stercore suo & alieno lingua & dentes uerant. An est stercus corporis peius quam stercus animae? Oportet enim coram suis, suillu loqui, ut intelligant. Si ergo uideris porcum uorare oletum, intellige ecce, talē esse obsecnitatis & turpitudinis fabulatorē. Apostolus sane dicit, quod in honesta nostra abudantius honestamus, illi uero etiam honesta per in honesta, in honorant. Quis aut ferat, ut alius reuelet cum risu sibi posteriora aut pudenda seu ignominia? At quem ignominia maior, quam fortes peccatorū in nobis & proximis: lex autem prohibuit, ne proximorum ignominia reuelemus. Secundo etiam peccatur obsecnitate, quoniam talia coram pueris & puellis innocentibus nominant & dicunt. Reī aut sunt omnia peccatorū & mortuum, quod ex illis sequuntur. Aetas enim mollis & inexperta harē terū, facillime poluitur, quod peius est, tenacissime seruat audita turpia, sicut macula in purū & tenerum pannū cadens tenacius heret, quam in impurum aut rudiorem, quod & experientia didicerūt gentiles, ut Horatius Quo semel est imbuta recens seruabit odorem.

Testa diu.

Et luuenalis,

Maxima debetur pueru reuerentia, siquid Turpe paras, huius tu ne contempseris annos.

Quid aut faciunt qui hoc agunt? Primū, utique cum magnū bonum sit, aratem teneram souere, custodire, promouere in pudicitia & uerecundia, sicut dicitur, quod gravissimum sacrificium deo est zelus animarū, omnī studia deberent eo uigilare, ut pueros & puellas custodirent & seruarēt, ne quid disserent, uiderent & audirent obsecnitatis, qui per se ardent medullis, non cogitandū quomodo igne adiecto accendant, sed potius aqua apposita extinguantur. Non solū id non faciunt, sed etiam propriissimo dæmonū officio usi, corrupti innocuas animas suis pestiferis

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

fabulis turpitudinis, diabolus em̄ corruptor mentis dicitur, sed nō corruptit, nisi minister linguae illorum, qui sunt ex parte illius & imitatur eum. Quomodo em̄ potest puer aut puella rursum eradicare uerbū turpe, quod semel audiuīt, sed semen iactū est, & radicat in corde eius etiam inuitio, deinde crescit in miras & incognitas cogitationes, quas non audet confiteri, & tamen nescit eis carere. Vae autem tibi, qui huic simplici & ignaræ huius rei menti, hunc laborem, hoc periculum, & hoc uenenum infidisti. Corpus nō uiolasti, sed animā incomparabiliter nobiliorē (quantū in te fuerit) constuprasti. Nam per aurem infidisti & imprægnasti eam ſœtu nocentissimo. Vnde Bapti. Mantua. Per sensus quasi per riuos, Venus acre uenenum.

Influit in mentem, quod si male cauta recepit,

Vulnus agit sola diuum medicabile dextra.

Igitur obſcenitas istorū, maior est q̄ illorum, quod iam noſit tantummodo obſcenitas, sed cædes innocentium animarū, & de familia Herodis, qui occidit multos pueros in Bethleem ludæ. Sed uide, nōne ita est, quod nullus pater possit sustinere, ut filij sui occidens corpore: qd ergo tibi in corpore tuorū filiorū fieri nolles, quare id audes in animabus filiorū alterius, imo dei perpetrare? Ecce S. Lodouicus rex Franciæ a ſua matre didicit, quod filios fuos mallet corporaliter uidere occidi, q̄ mortaliter peccare. Sic enim & mater quoq; ad eum, dixerat. Sed satis dire illis dominus minatur Matth. xvii, terribiliter dicens. Qui aut scandalizauerit unū de pusillis istis, qui credunt in me, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundū maris. Vide quanta cura ſit Christo de parvulis & innocentibus, quod nouā pœnam illis decernit, qui eos offendunt, de nullis enim alijs talē pœna dictauit. Nemirū uolens qd noua & singulari pœna præ cæteris ſint cruciandi, deniq; sequitur, Vae mundo ab scandalis, Necesse est enim, ut scandalū ueniant, uerū tamē uae homini per quem scandalū uenit. Et infra, uidete ne cōtemniatis unū ex pusillis istis, dico enim uobis, quia angeli eorū in cœlis, ſemper uident faciem patris mei, qui est in cœlis. Ecce ſalterū angelorū intuitu uult parci pueris, & reuerentia illis haberi. Quod ſi illos ideo castos dixerit quis, quia uerbis ludunt, re ſunt casti, ſicut eorum pater Ouidius quoq; mentitur,

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

181.

Crede mihi mores distant a carmine nostro,

Vita probata mihi, Musa iocosa mihi.

Respondet Christus, os eorum cōpescens, Ex abundātia cordis
os loquitur, Qualis arbor, talia & folia. Hæc est etiā ecclēsia rui-
na tota, si enim unq̄s deber reflorefere, necesse est, ut a puerorū in-
stitutione exordiū fiat. Hæc de obscenitate dicta sint. **D**e stulti-
loquio uero & scurrilitate ad hunc locū non pertinet, quanq̄ il-
la duo nunc apud honestissimos & religiosissimos adeo domi-
nen̄, ut eo ipso uelint honesti uideri, q̄ stultiloq̄ & scurriles sunt.

CStultiloquium autē est uniuersa otiosa fabulae, in quibus ni-
bil eruditio[n]is & scientiæ, ut ipsemet exponit, que ad rem (in-
quit) nō pertinent. idem uocat Christus uerbum otiosum. ideo
nō nisi utilia, aut necessaria sunt dicenda. Tales sunt fabulae ani-
les, & nem̄a puellares, Historiæ plebani de Calenberg, Dietrich
von Bern. Et disputatiōes de rebus longinquis & extra nos po-
sitis. Quod genus sunt etiā opinione[s] philosophorū, & glossæ
sup Aristo. Garrulitates dialeciae, somnia Astrologorū. Stul-
tiloquiū enim uocat, quia nō sapientiæ, sed stutitiae uerba sunt.

CEutrapelia seu scurrilitas quæ est facetia seu urbanitas, quā Ari-
stoteles uirtutem esse putat, quando sicilicet nō turpia neq̄ stulta,
sed iucūda & erudita simul dicunt, ut utilitas intret sub dulce
dine comitatis. Itaq̄ comitas seu affabilitas, seu urbanitas, seu fa-
ceria talis, quæ sit, ut tristes atq̄ tentati in spiritu recreent, lauda-
bilis est, uerū quæ sit sine causa, tantū ad consolatiuinculā uanita-
tis & carnis, p[er]tīm cū huius semper nō sit nisi leuitas causa, &
solalibido fabulandi atq̄ ridendi inoueat ad illā, non conuenit

Christianis. **S**ic enim B. Augu. in Confess. confitetur, Quod nu-
gari cū amicis sit patrum Christianū, quod Christianorū res, &
uerba habere debeant solida & magna seria, plenamq̄ grauita-
tem & authoritatē, ut Psal. ait, In populo graui laudabo te. **P**or-
to hæc ipsa nugacitas & eutrapelia, tanto fit peior, quanto fit in-

rebus sacratiōibus, ut nōnulli importunissima leuitate, abutim-
tur, sacræ scripturæ dictis ad eam leuitatem, ridicule & iucunde
eam torquentes illuc, ubi suam querunt uanitatem, cū sacrī illis
uerbis summa & reuerentia, & terror debeatur semper & ubiq̄

CTerrius gradus n[on]echorū, qui est in signis, quoꝝ unū dñs ex-
pressit dicens, Qui uiderit mulierē ad cōcupiscendū &c. Ecce ui-

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

sus ipse qui signum sit concupiscentiae, adulterium est. Nonne durissima lex Christi sed ideo sanissima & immaculata, conuertens animas in hoc aut oia alia signa comprehenduntur, cum uisus sit minimus & subtilissimum. unde posuerunt aliqui quinq̄ lineas amoris. Visus, colloquium, tactus, post oscula, factum.

Atque hic colloquiū etiā aliud intelligit, q̄ id, qd est turpiloquium, & tactus similiter, item & oscula. Sed de singulis latius. Sunt aut plura, ut uisus, auditus, colloquium, literae, intermūcīa, tactus, amplexus, risus, oscula. Non q̄ tot sint adulteria singillatim, quot si gna quis fecerit, pōt enim uno adulterio hæc oia signa facere, alioquin opus ipsum semper esset triplex adulterium, cū sine tactu & concupiscentia nō fiat. Visus itaq̄ primū. Hoc aut est uelocius simū & frequentissimum omnium illorum signorum, quia longius, latius, citiusq̄ officium suum agit, pluraq̄ & clarior percipit. Ideo tam multa in scripturis de oculorū custodia dicuntur, cū nullus sensus tam facile & tot obiectis irriteret, nec aliorū sensuum aliquis tam atrociter uulnerat animam, tanto em̄ pfunditus figit in cor, q̄to clarius cognoscit, ita sit prouerbiū. Quod oculus uidet, cor nō fallit. Et Hora. Segnius irritant animos demissa per aurem,

Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus. Et iterum, Valdus oblectant &c.

Vt patet experientia, quia nunq̄ sic mouetur, qui de morte audit sicut qui uidet, nec tantum mouetur qui turpia audit & carnalia, atque mundana, quantum qui uidet. Exemplum esto, Alipius S. Augu. contubernialis, de quo vi. Confess. scribit, Quod cum iniuitus duceretur ad spectaculum clausis oculis despiciens, tñ postea apertis, ita raptus est, ut multos quoq̄ adduceret postea & ipse.

Quo circa in iuuenibus & uirginibus, ut summus decor est, oculorum inclinatio & depresso, ita summum uituperium, euagatio & incustodia, ita ut aliqui signum corruptionis dent, oculorum evagationes, & uerum est Eccl. uicesimo sexto, Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, & in palpebris illius agnoscetur &c. uide ibidem. Aut est signum iam corruptæ, aut facilime corruptibilis mulieris. Nam quæ syncare casta est, non intendit in uultu nūri, sed cōfunditur, ut de Rebecca Gene. uicesimo quarto dicitur, quod conspectu Isaac sponsu suo tulit peplū suum, & operuit se. Item legitur de quodā sancto uiro, qui cum S. Antonio ue-

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

182.

nisset Romā oculis clausis, nihil de tanta ciuitate uidere uoluit, nisi ecclesia sancti Petri. Item de Syluano legitur similiter, quod semper uelatis oculis incedebat, neq; solem hunc uidere uoluit.

Item lob. xxij. dicit Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem de uirgine (id est, iuuencula.) Ecōtra Dina egressa ut uideret mulieres regionis illius, corrupta est. Et Bern. dū quandā sc̄eminā fixe fuisse intuitus, graui ultione seipsum coercuit. Et B. Bene. ex uisa in seculo sc̄emina, grauissime fuit tentatus. Item Quid cōtigerit Dauid ex aspectu Bersabeæ, & filijs Israel ex Moabitū aspectu. Nume. xij. Item Alius tentatus a muliere uisa, cū mortuā audisset, de putredine cadaueris illius sanauit concupiscentiā. Idcirco uisus nō tantū in p̄senti cōcupiscentiā mouet, sed etiā memoria fixus ex præteritis diu mirādas suscitat tentatiōes.

Ideo dicit Hiere. Tren. iii. oculus meus deprædatus est animā meā. Et iterū Hiere. ix. Mors intravit p̄ fenestras nostras. Et. ij. Pe. ii. Oculos habentes plenos adulterij. Ecce quō adulteriū in oculos ponit. Item Eua primo mōta est uisu pomi, quod esset pulchrum &c. Et de filijs dei Gen. vi. scribitur, quod uisu ceciderunt Videntes filij dei, filias hominū, quod essent pulchræ, accepérunt sibi uxores quascunq; elegerant. Vnde & Sapiens docet, Noli intendere in faciem uirginis, ne confundat uultus eius. Ita econtra. nec puella in faciem iuuensis propter simile periculum.

Hinc dicit Ioannes, Quod omne qđ est in mundo, est concupiscentia carnis & oculorū & superbia uitæ. Concupiscentia oculi intelligi curiositas, multa experiēdi & cognoscēdi p̄ sensus

Legitur de S. Elisabeth, quod maritū suum in ecclesia quādō qui iucūdius intuita, subito fuit a domino correpta. Quid illis fiet qui in ecclesia fere nihil aliud agunt, quā illud Ouidij, Spectatū ueniunt, uenient spectentur ut ipsæ, nihil nisi uidere uideri, concupiscere, concupisci. At sane quodā uelut naturæ ingenio, proprium est mulieribus, quod amant concupisci & amari, uiris uero concupiscere & amare, licet & utquemq; fiat, ut mulier insanitat cōcupiscendo & amādo, & uir quārēndo cōcupisci & amari

Mira itaq; miseria, quod sensus proprij sunt tam noxij nobis, ita ut uere dixerit Christus, Inimici hominis domestici eius (id est, sensus) Et Psal. xxxvij. amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerūt & steterunt. Quid enim facit oculorū cu

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

riositas, nisi quod aduersus animā pugnat. **Vnde & B. August.** uocat sensualitatem, serpentem, quod sit lubrica & mobilis multis obiectis, figurata per serpentem, in paradiſo. Vide itaq; quo modo odiū nostri & abnegationem nostri nō gratis docuerit Christus in euangelio, ut odiamus oculos & oēs sensus omniaq; membra, quoniā captiuam ducant animā in legem peccati, p̄ferrim oculos, unde Eccl. xxxi. Nequius oculo quid creatū est?

Verum non hoc tantū nō malum est, quod per oculum facit concupiscentia, sed etiā quia nō saturatur, ut Eccl. primo, Non saturat̄ oculus uisu. Et prouer. xxvij. Inferni & perditio nunç implentur. Similiter & oculi hoīm insatiabiles. **Q**uid ergo prodest oculorū cupiditatē irritare, & finito initio uidendi, infinitū desideriū, & nullum finem prouocarer? Melius est statim ab initio uisum coercere, anteq; dilatet uoragine suæ cupiditatis, quā explere non possis. Igitur ut B. Augu. in regula, Nec uos dicatis habere animos pudicos, si oculos habeatis impudicos. Impudicus enim oculus, impudici cordis est nuncius. Nullus ergo præsumat, quod nō sit adulter, si opere cesseret, oculo tñ concupiscat.

Hac de primo & maiore signo.

Aliud est auditus, quo indicatur concupiscentia intus ardens ut qui uel prouocēt dici uel cantari turpia (& iij sunt peiores) uel qui tacite & libenter audiunt, etiam si non prouocent, delectantur enim in illis, neq; auertuntur, ut ab immūditia & nocumento. **T**ertiū etiam possunt esse, qui nō prohibent, arguunt huiusmodi audientem, aut melioribus instruūt, neq; coram eis increpant atq; abominantur talia, ut terrent audientes, omissione scilicet iij peccant, quod non sunt solliciti salutis proximi, & perditionis eius negligentes, atq; minus q̄ debent curiosi. **T**ertiū est colloquium, scilicet cum muliere uel viro, nam concupiscentia id agit, ut fabulentur, salutent, tractentq; secum, licet honesta quandoq; sed non causa honesta. Inde enim risus, ioci, fabulæ, colloquia, tantummodo ut placeant sibi mutuo, & se prouocent ad amorem sui mutuum. **H**oc uitio mulieres impense laborant, dum amant. **I**n puella autem non tantū hæc, sed omnis prorsus uerboſitas turpissima est. Nec est signum constantis uirginitatis aut castitatis, si sit puella loquacula & garrula, præserit cū iuuenibus. **N**am ecce B. Virgo quanto textu angeli con-

P.TIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES 183.

uentia, non tamen nisi id dixit. Quomodo fieri istud &c. sed ne
q; ut ait B. Ambro, resalutavit salutantem. Proinde quæ libenter
uolunt auditi in cantu, aut loquela, rursumq; audire cantum, uel
colloquium alterius sexus, quid aliud nisi eiusdem sexus cōcupi
scēntia sēle ardere probant. Si non arderent, nihil colloquiū aut
aspectum curarent, sicut alia non curant, quorum affectu non te
nentur. At nunc pueræ plurimæ tota leuitate huc feruntur.

¶ Quartū. tactus, ut sunt manuū traditio & amplexus, q; & hoc
neste quidem fieri possunt in specie, tñ cum concupiscentia intus
mouente. Hic iā ignis libidinis acriter incendit, ut etiā B. Hiero.
dicat, qd tactu ipso statim sexū intelligit cōcupiscentia, ideo q; lo
gissime fugiendus tactus, sicut legi de quodā Papa (uō memini
nunc homen) quod data manu pro more osculanda, cū ex oscu
lo mulieris sensisset titillationem, manu præcidi sibi permiserit.

¶ Quintū. est osculum, quod transeamus. hec autem signa nū
q; aguntur & fiunt uehementius, q; in choreis publicis, mirum,
quot & quanta ibi fiant peccata, quid ibi uisus & auditus hauri
at, quid tactus & colloquiū pariat, breuiter mundus est nūdus,
imo immunidus, & inimicus dei, nec est quærendū bonū, quod
deo placeat in mundo. peccatū super peccatū ibi urget & addit.
ira dei ibi cernitur intensa nimis, & tamen ridetur, saltatur, gau
detur tanquā in rebus patū nocentibus, imo bonis & utilibus.

¶ Sextum signum & quidem nō leue. Est ipse ornatus peregrin
nus & nouus, qui nunc tot inuentionibus, artibus, studijs feruet
ut nihil nisi furiosum possis dicere mundū, cum tamen nulla sit
causa, nisi ut placeant & conforment sēle mundo. Necesritas eīn
aut utilitas, immo & honestas (quæ solæ sunt causæ iustitiae) nō re
quirit talia, modicisq; contenta est, quis aut satis de illis potest di
cere, cū sint inauditā genera sumptus & uestiū: sed acre malū &
fames libidinis sunt ista, licet nihil curentur. credo quod tandem
nudi incedent, cū iam seminudi incedant, sed sine, dabitur no
stris sua moribus etas, peruenit ira dei super mundū in finem. &
beatus qui intelligit, quoniam uere ira dei in illos puenit.

¶ Omīto hic etiā amantiū, id est amentiū surores, qui nocturnis officijs
amatriculis suis, ludo, cantu, musica seruiūt, & oīa tentat, ut pla
ceant, hic etiā mūdo ipsi stultas stultias agūt, ideo trāsimus illa
¶ Quartus demū gradus est, ipsa interna concupiscentia, de qua

R. P. MARTINI UTHERII DE X. PRÆCEP

satis supra dictum est, qua nemo caret in hac uita, sed tamen hoc ipso saluamur, quod ei nō consentitur. ut Ro. vi. Neq; exhibeat membra uestra seruire peccato, ut obediatis concupiscentijs eius, quanq; enim lex dei īmaculata requirit, ut prorsus nulla sit cōcupiscentia, sed tota & omnino īmaculata mundicia, tamen misericordia dei, interim sustinet & gratiā habet dissensionē noūi hominis intus, ne dominetur nostri omnis iniustitia. Hæc iugiter est mortificāda, gemitu, uigilijs, labore, oratione, humiliatione, & alijs partibus crucis, tandem ipsa morte. Ex quibus oībus patet, qd hoc præceptum nō solum nō est negatiūū, nisi in facie tantū uerborū & litera, sed maxime affirmatiū, quia p̄cipit, scilicet Castitatem & continentiam purissimā intus & foris, quis aut sapiat tam stulte, ut castitatē neget esse rem affirmatiū, sed negative p̄cipit, dum prohibetur libido, ut purissima sine omni mixtione libidinis præcepta intelliga. ut Psal. xi. Elo qui dñi, eloquia casta, argentū igne examinatū, probatū terræ, purgatum septuplū. Ac per hoc iam patet, quō per legem fit cognitio peccati, quia concupiscentiā nesciebam esse peccatū, nisi lex diceret, non concupisces, Ro. viij. scilicet quia solum opus peccatū putabatur. Igitur non satis est, ut opere nō noēcheris, non satis, quod uerbo sis pudicus & aspectu aut alio quoquis signo, imo nec hoc satis, qd corde non consentias, nisi etiā tandem pulsas ab ipsis moribus malis, intus ebullientibus, ideo non n̄ si gemitus pro gratia dei supereſt, cum Apostolo Ro. septimo. Infelix ego homo, quis liberabit me de morte corporis huius.

PRÆCEPTVM SEPTIMVM.

NON FVRTVM FACIES.

Avidiuimus q; præceptū quintū, Non occides, prohibuit offensionē proximi in sua propria persona. Sextū aut, Non noēchaberis, offensionē eiusdem in persona sociali, eadem carne. Et utrūq; tam in opere q; corde, tam affectu quam effectu. Ita ut satis constet, quod spiritualis intelligentia istorū præceptū negatiorū, sit ista affirmatiua, ut mitis & casti simus, intus & foris, prorsus sine omni, tā amaritudinis ira, q; dulcedine cōcupiscentiae. Que duo sine charitate spiritus haberí prorsus nō possunt, quia sunt fructus spiritus, i. Corinth. xij. & Gal. quinto. Ideo plenitudo legis est dilectio. Hæc em̄ est mitis & nulli nocet,

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLARES

18x.

imo oibus prodest, & pdesse cupit, Est etiā casta & sancta, ideo nemine polluit. Sequit̄ nunc phibitio offensionis in rebus proximi, qd æque sine charitate fieri nō potest, saltem in spiritu, Vbi de & hic quoq; notandū, qd hoc præceptū dupliciter intelligit̄.

Primo ad literam & secundū sonum uocis, sic solummodo opus ipsum furti, hic prohibetur, quia dicit, Non facies furtum, non utiq; ait, Non doceas, non ostendas, non cupias, sed non facies, si ludai intellexerunt, & superbi facti sunt in iustitia sua, tanq; non essent tei præuationis. Vnde cum ipse Lucæ xvii. huius præcepti uera daret intelligentiā, dicens, Nō potestis deo seruite & mammona, & facite uobis amicos de māmona iniuriantis, audiebant hæc omnia pharisei, qui erant auari, & deridebāt eum, & ait illis, Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus, deus autem nouit corda uestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud deum, Ecce quomodo corda requirit in iustificatione præceptorū suorum, deniq; sequitur ibidem, quomodo spiritualis sit lex, d. Lex & prophetæ usq; ad Iohannem, Ex eo regnū dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit, facilius est autem cœlū & terram præterire, qd de lege unum apicem cadere, Ecce uiolentia opus est in dei præceptis, quia tantum cortex uerborum, sed nec unus apex præteribit &c.

Secundo ad spiritum & secundū intentionem præcipientis, sic omnē cupiditatem hic prohibet cordis, ita qd sit impossibile impleri illud, nisi sis pauper spiritu, ut Matth. v. Beati spiritu pauperes, proinde in psalmis, proprio uelut nomine, fideles Christi uocantur pauperes, psalmo ix. Dum superbit impius, incenditur pauper, Ecce te, Et factus est dominus refugium pauperi, & quo niam nō in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperū non peribit in finem, Igitur spiritus huius literæ, est paupertas in spiritu quare manifeste patet, quod sine gratia dei nullus implet hæc legem, cum sit homo naturaliter cupidus uitio primi peccati.

Corollarium sequitur.
Quod legis huius in litera impletio, est nihil aliud, nisi decipula quædā, ut psal. v. Quoniam non est in ore eorum ueritas, cor eorum uanum est, Heb. sic, Quoniam non est in ore eorum rectum (quia docet scilicet umbrā & literā operis tantummodo in p̄cepto) interiora eorum insidiæ (quia decipiunt, dum sele iustos credunt, falsi specie

g ij

R. P. MARTINI LV THÉRII DE X. PRÆCCE

operū, ut nō agnoscāt malū suā cupiditatis) ideo nō gemunt p
gia nec peccatū cōfiterēt, sed stant securi. ideo Ro. ij. cōtra eos dī
cīt, Qui doces nō surāndū, furatis scilicet cupiditate, licet nō ope

Clūristātē aut̄ hoc præceptū non adeo late exponūt, sed manent
in limitibus furti, uerū coram deo, quicquid agit voluntas, face
re dicitur etiam, si opus nō sequatur. Scrutatur enim deus renes
& corda, psal. viij. Ideo nos in totā latitudinē ope eamus, quæ
cupiditas perficit, sed heu quanta est latitudo deus bone. Quis
enim auaritiae & specierū eius uituperia nō audiuit? Iḡitur pri
mū opus est secundū sonum textus, ipsum furtum, hoc rursum
in quinq̄ species scilicet furtū simplex, sacrilegiū, peculatus, abi
geatus, plagiatus, de quibus lūristātē. Nam hoc præceptū secundū
literam copiosissime & diligentissime tractant in omnibus spe
ciebus, teste proprio eorū sermone, qđ iuridica facultas sit de pa
ne lucrando, tolle meū & tuū, & nullo iure opus fuerit, & fa
ne infinitū negotiū præbet ista cupiditas hominibus eiustmodi.

Igitur furtum est rei alienae usurpatio, domino inuito & igno
rante, qđ si sit in rebus priuatorū, est furtū simplex, si in rebus sa
cris, sacrilegiū, si in republica, peculatus, si in ablatione iumento
rum & pecorum, abiegatus, si in ablatione hominū, plagiatus.

Hos quinq̄ gradus dire puniunt leges hodie, ut notum est. O
līni uero in lege furtū non puniebatur ultione mortis, ut Exodi
xxij, sed pro due una quatuor, & pro boue uno quinq̄ redde
bant, si tamen uendiderat aut occiderat. Si aut̄ adhuc integra a
pud eum reperiebantur, duplum tantū reddebat, quod si red
dere nō habuit, ipse uenundabatur. Hæc certe lex adhuc bona es
set, nimis enim rigidū est, ne dicam iniquū, pro rebus uitā aufer
re, & animā pro uictu tolli. Nōne corpus melius est q̄ uestimentū
& anima plus q̄ escat. Vnde & Prover. vi. legem Mōsi securus
ait, Non grandis est culpa, cū quis furatus fuerit, & hoc est uerū,
si solum fuerit furtū. Vnde sequitur quale intelligat furtum, d. Fu
ratur enim, ut esurientem impletat animā, deprehensusq̄ reddet
septuplum, & omnem substantiā domus suę tradet, & liberabit
se (qui autem adulter est) propter inopiam cordis, perdet animā
suam. At adulterium hodie mitissime plectitur, magna certe ini
quitate furti intensa poena, quæ potius laxari debuit quam adul
terij, maxime furtum, quod inopia corporis facit & penuria.

PTIS DECLAMATIVNCVLAE POPVLARES

185.

CPorro sacrilegiū adhuc atrocius omnibus punitur, scilicet rota, cum tamē sit eadem res sacra & prophana, quo ad preciū & usum, uerum reverentia sacerdotū neglecta, tam acriter castigatur. Sed & hic superstitionissimus est præsidentiū rigor, qui nihil ita fulminant, atq; excrancunt, ut regularū suarum, reddituū, possesonū, atq; scilicet & argenti usurpatores, hic sunt centies Argi, & quidem uigilantissimi uigilantiores. **V**ege quod interim tot millia negliguntur animarū, quod stupris, adulterijs, reliquisq; libidinū portentis, totā foedant ecclesiam, præter insatiabilis aua-
ritiæ aueruum cū simonijs suis ac dolis & fraudibus infinitis, ne
mo punit, sed potius honorantur qui faciunt. **A**n forte ideo le-
uiora tam grauiter puniunt, qd tam grauia non ad illos, sed ad
deū pertinent grauissime puniri. Et id certe credo uere, qd deus si
bi vindictā seruat eo duriorem in grauissimis, quo ipsi grauiore
exercent in leuioribus. Quanto tueris agerent, ut furibus & sa-
cilegii parcerent, sicut sibi uolūt parcet a deo. At si illis parcerent,
iam certe ipsa penuria cogerebunt & ipsi melius uiuere, non par-
cunt igitur, ne sibi quoq; parcatur apud deum, sed sine illos, cæci-
sunt. De reliquis tribus furtis remitto ad Ciuiiles iuristas.

CSecundū opus, est latrociniū, quod a furto ea differt grauitate
quod non ignorante domino, sed præsente & manifesta ui rap-
pit alienū, tamen magis raptore qd latrones ij uocandi sunt, qd
latrociniū inuoluit homicidiū. Hoc peccatum autem nunc decus
& titulus est nobilium, & in illis quandoq; puniuntur, qui se se-
defendere nequeint aut resistere. Satis hoc peccatum negotato-
res, & grauitatē eius nouerunt, qui ex eo aliquando doluerunt.

CTertiū opus, est usura, de quo Cato Censor Romanus, fures
privati in neruo & cōpede uitā agūt, publici uero in auro & pur-
pura, unde usurarius sanguisuga populi dici. Et similitudine de-
scribit tali, ut uermis in pomo uel nuce, totū intus uastat, ita usu-
rarius substantiā ciuitatis deuorat, miris & occultis modis, quo
uitio adeo Iudæi laborat, ut etiā sibi licere, imo iuberi ex lege pu-
tent, ubi dici Deut. xxij. Non foenerabis fratri tuo ad usurā pes-
cuniā, nec fruges, nec quālibet aliē rem, sed alieno, fratri aut̄ tuo
absq; usura, id qd indiger, cōmodabis, hoc Iudæorū duritiae tūc
permisum fuit, ut eo libētius abstinerent ab usura in Iudæos, quo
licentius potuerunt in gentiles. **C**At Christiani nō paruo gradu-

g ij

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Peiores sunt Iudeis, qd etiam fratribus suis scenerant, & tam frē quens hoc malū, ut etiā inter raras iusti laudes ponat. Psal. xiiij. Qui pecuniā suam nō dedit ad usurā, quod si abstinent multi, tñ more abstinent, nō corde. Avaritia em̄ pestis est profundissima.

Quartū est fraus in negotio, de q. i. Tessa. iiij. Ne qs circuueriat in negotio fratre suū, qm̄ uindex est deus de ijs oībus, sed hoc tā latū est, ut nunc nō possit p singula discurri, quō em̄ singula artificia & negotia cū suis excessibus, medijs, defectibus cōmemorē

Coldcirco oībus in genere illa regula charitatis seruanda est, quā dominus Matt. vi. ponit. Quæ nultis nt faciant uobis hoīes, & uos facite illis, quare in omni tractatu necessariū est unicuiq; ut prospiciat prius quō secum uellet agi, si esset in alterius loco, ita faciat & ipse, & tutus erit. Hæc uocatur lex naturæ, imo & charitatis. Charitas enim est, quæ cōsyderat quæ sunt aliorū, & prius inspicit, quid sibi uelit fieri, ut sic faciat proximo. ideo enim dñs addidit dicens, Hæc enim est lex & prophetæ, scilicet lex & prophetæ sola charitate implet̄, ideo si est lex naturæ, est naturæ sañæ & incorruptæ, quæ idem est cū charitate. Qui aut hanc regulam præterit facile etiā fraudem perficit, anteq; aduertat, quoniā periculū fidei est in oī negotio, nisi ui aliqua seruet & industria.

CAt quāta est hodie fraudis copia: omnis domus & platea pleina est, & omnes de ea querunt̄. Nam & rustici alioqui rudes, ad fraudē sunt instructissimi. Et sine hoc unū etiam præceptū satis indicat, quid sit mēdus, cū sit non nisi rapina mutua rerū. Et qd magis dolendum est, ea nunc consuetudine fraus agitur, ut ne conscientiam quidem inde pariantur, quin bene se fecisse sibi uideantur, si alter alterum illuserit & imposuerit. Sed uæ mundo,

Cigitur tu curre persingula officia artium, & numera fraudes, cum quotidie excogitentur nouæ, ut sit periculi res plenissima, cum hominib; agere lucem uertutē in tenebras, & tenebras in lucem. deniq; obtinuit, ut omnes uenditores pluris exponant, & emptores minoris accipiant, q̄ res sit in proprio precio, scilicet quia usu fallendi mutuo, nullus alteri credit primis uerbis.

CQuod autem distū est de operibus huius præcepti, & de spiritali intelligentia eius, quod scilicet paupertas spiritus, sit eius uera intentio, ut mortisiceū insatiabilis illa bestia, auri sacra famē, avaritia, philargyria, & cupiditas, radix oīm malo, ut Aposto

lus ait, quæ insinuitos hodie laqueos teneundit & auget semper, nō intelligendū est de paupertate in effectu, sed affectu. Nam & mendici ac religiosi possunt esse ditissimi cupiditate & auaritia interna, maximisq; fures corā deo, dum inuident habentibus & cupiunt eorū facultates. Et Apostolus uocat hoc uitium idololatriam, sicut Psal. lxxvij. dicit, quod seruierunt sculptilibus Canaan id est, denarijs, Nam Canaan mercator & negotiator dicit, cuius sculptilia quæ alia possumus figurata credere, q̄ aurum & argentū signatum, monetarū & cōstatū. Deniq; quod sunt cultores auri & serui eius, etiā Psal. lxxv. habet, dicens, Et nihil inueniunt oēs uiri diuinitarū in manibus suis, Non ait, diuinitæ uiros, sed uiri diuinitarū, ut possessos uiros, possidentes diuinitas intel ligas. illi seruat, istæ seruant, ideo illi serui, istæ dñe. Igitur ut cōcludamus (cum sit oībus notissimū hoc uitium) breuiter hoc p̄ceptum impleretur, si non solū ex opere abstineas, imo nec satis est, corde nō cupias, nisi & æquissimo animo feras, tua tibi auferri. nam nihil prodest, si aliena non cupias, tua autē impie diligas. Si cut in quinto præcepto, in seipsum quis potest occisor fieri, etiā si nullū alium occidat, aut nemini sit iratus. Et in sexto, cum propria uxore adulter esse, ut dictū est, ita & in proprijs rebus etiam sur & auarus esse poterit, dum nimis tenaciter diligit sua, quanq; qui seipsum occidit, quis eū credat non etiā aliū occisus esse, aut uitā ei saltē inuiderer. Et qui cū propria coniuge abutif libidine, quis præsumat qđ non alienā polluat saltem concupiscentia, cū sit totus libidine furens. Ita qui sua nimiu diligit, quis crederet, qđ non etiā alienā cōcupiscat. Igitur neuter esse debet in bonis quibuscunq; si abeunt, ne tristet, si ueniant, ne lætetur, secundū illud Psal. lxi. Nolite sperare in iniq;ate, & rapinas nolite cōcupiscere. diuinitæ si affluāt, nolite cor apponere. Hoc autē initia natura nō habet, sed optet illud in Chfo haurire, q̄ p̄ nobis paup factus est. Immo nec hoc gradu sit cōtentus, sed uideat etiā, ut de suis bonis, magis uelit alijs impartire, q̄ alienā concupiscentia. nā hoc habet charitas, quæ sola est implerix legis, ut non solū longissime abstineat a rebus proximi, sed etiā proxima fiat conferendo res suas, si potest cōmode, nam id sine dubio quilibet sibi fieri uellet scilicet ut sibi tribueret, & nemo sua cuperet, sed oīa candide fauerent. Nec potest regula melior tradi in hoc p̄cepto, tam perple-

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

xis negotijs dato, quā ut qlibet, iiii quocūq; negotio cū proxio
egerit, ante oia corā oculis ponat hoc dictū Christi, scilicet spiritu
tuale interpretamentū omniū p̄ceptōrē; Quod uultis ut faciat
uobis hoies, & uos facite illis. Et illud Thobiae, Qd̄ tibi fieri no
lis alteri ne feceris, hoc em̄ aspecto facile quiuis erudit̄, quid &
quō agere debebit in quocūq; casu huius latissimi p̄cepti. Nam
si tibi faues diuitias, nō aut̄ proximo tuo, iam nō habes charita
tē, sed cupiditatē, & peccasti in hoc p̄ceptū. Es em̄ sur corā deo
quia id, qd̄ proximo debes, scilicet fauore rerū, abstulisti ab eo.

Ex qbus patet, q̄ multi detesten̄ fures & furia, ipsi multo ma
iores, cū sine gratia nullus sit, cuius cor nō inquinet avaritia, ue
rum illos fures strangulat impator, hos nero ipse p̄det oīm crea
tor. **V**nde nec istud p̄ceptū pure est negatiū, immo affirmata
tiuissimū, scilicet, ut sit homo largus, facilis, liberalis in proximū
qualis esse nō potest, nisi sit purissimus a furto in spiritu. ideo ne
gatio illa expressior est q̄ affirmativa, cū possit aliq; esse quidē
liberalis, ut in statu incipiētiū, sed tñ nō sine cupiditate, ideo nō
dum p̄fecte legis huius impletor, q̄ debet esse purissime liberalis

De lusoribus etiā quærit, an sint fures, & ad restitutionē tene
ant. Quod lusores cupiditate & avaritia peccent (qui saltē pro
pter lucra ludunt) ac per hoc corā deo fures sint, alienæ q̄ faculta
tis appetitores, manifestissimū est. Nullus em̄ cum alio ludit, ut
sua illi tribuere uelit (id enim sine ludo facere potest) Nec ut sua a
mittat, nec ut alienū uelut suum quærat lucru, ac per hoc ludus
semper est contra charitatē, & secundū cupiditate, quia quærit
quæ sua sunt cum datno alterius, & saltē non ita quæ sunt alte
rius, sicut quæ sua sunt. **A**ttramen non teneat ad restitutionem,
quia corā hominibus non rapit, nec usurpat rem alienā inuitio
domino, sed consentiente per pactū ludi, uterq; em̄ ponit sua in
periculū sciens & uolens, ideo qui amittit, scienter & uolenter
amittit, lex em̄ iustissima est, ut qui amat periculū, pereat in illo,
nisi forte per fraudē lufserint. **O**ptima tñ poena foret, si posset
sieri, ut uterq; amitteret, hoc em̄ esset ius ludi uerū, quia uterq; cū
piculo suo, cupiditatē erga proximū exercet. Aut certe, ut fiscus
principalis utriq; tolleret lucru, eo q̄ cōtra edictū & Canonē ec
clesiae agant ludendo. **Q**uod autē non sit necesse restitui, patet,
quia non esset alia causa, nisi quia cum peccato & contra legem

acquiritur lucrū eiusmodi, sed si omne tale est restituendū, quod
 cū peccato acquiritur, iam etiā meretrices, imo omnia alia mer-
 eatorū & negotiatorū, quæ mendacij, periurijs (seclusa tā frau-
 de erga proximū, & dolo in re, quæ tractatur) cupiditate uendū
 tur & emuntur, essent restituenda, qđ est absurdissimū, quia in
 his nō est facta iniuria proximo, sed deo & legi, ideo tenet ad re-
 stitutionē, non rei acquisitæ, sed uoluntatis suę malæ, quā ibi ex-
 pluit, qđ sit per cōtritionem & pœnitentiā. Eodē modo de sa-
 cerdotibus & religiosis, uel nō oratibus seu sarcificientibus, uel
 pluralia bñficia possidentibus, nō tenent ad restitutionē, sed ad
 pœnitentiā de abusu, quia Papa habet potestatē illa bona conse-
 rendi, tu tantummodo uideris, q̄ imperas uel te ingeris, olim tra-
 hebant fugientes ad sacerdotia, ideo a populo diligebant, nunc
 irruūt tretrahente populo, ideo odiunt. sed hæc avaritia hodie
 horribiliter crescit in beneficiorū occupatiōe, at si sine fraude im-
 petrent, nō est restitutio facienda. Quanq̄ sine fraude seipsum in-
 gerere, p̄serrim ad officia curare, nō uideat satis possibile, fraudā
 tur em Papa & populus, si nō fuerit talis, qualis requiri. At quis
 hoc de seipso audeat affirmare: & tñ nō pudet p seipso supplicare
Tandē & cōtractus reemptiōis in magnū damnū totius mun-
 di nunc avaritiae seruit, cū ideo census eman̄t, ut lucra augescant
 & certa fiat substantia sine labore & periculo, nō ut deo liberius
 seruiāt, aut necessitatē prouideāt, cum tñ intentio Papæ fuisse &
 esse uideat, nō ut otio uacent, nam labor & solicitude oībus im-
 posita sunt. Gen. iii. In sudore uultus tui tresceris pane tuo. Et lob.
 v. Homo natus ad labore, sicut avis ad uolandū. Igitur aliquot
 causas assignemus iuste census emendi, si scilicet sunt primo se-
 nes, pueri, infirmi, q̄ em satis habent laboris ex ipsa uita sua. Se-
 cundo, Si sunt alio labore occupati, s. qui deo seruiūt, ut religiosi
 sacerdotes, plati, studio, uerboq̄ dei uacantes, Et q̄ cōmunitati ser-
 uitunt, & alienæ necessitatē, ut Principes, senatus, p̄sidentes oppi-
 dis, uillis. Alioquin si deus unicusq̄ secundū suū labore redditus
 est, quid recipient otiosi, qui pecunia sua nō nisi ad lucrū, lu-
 cro nō nisi ad otium, otio nō nisi ad delicias, delicijs, nō nisi ad pe-
 ccatū abutunt. Nō ergo illi sunt securi, qui tantū modo sibi serui-
 unt censibus emptis. Nō q̄ emere cēsus adeo sit malū, sed q̄ aua-
 titiae in hoc seruit nec aliud q̄ diuinitas securus q̄rere peccatū est.

R. P. MARTINI LUTHERI DE X. PRÆCEP-
PRÆCEPTVM OCTAVVM.
CNON LOQVERIS CONTRA PROXIMVM
TVVM FALSVM TESTIMONIVM.

Vitium linguae, quā apostolus Iacobus mundū iniquitatis appellat, omnī post cor membrorum est peccaminōsissimū, nec ullum membrū tot speciebus peccat, excepto corde, quod omnibus speciebus peccat. Nam linguae uitium in iurando, promittendo, orando, docendo, nomen dei assumendo &c. prima tabula in secundo p̄cepto prohibitū, id est, omnē uerbū quod contra deum direste peccat. Item prohibitū est tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, & nunc octavo, proslus per omnia præcepta præter. i. ix. x. quæ solū animū tangunt. Nam cōtra tertiu agitur, nō orando, gratias agendo, legendo die festo.

Quartū, parentes superbe alloquēdo, irreuerēter respōdendo exprobrādo &c. Quintū, maledicēdo, detrahendo, criminando &c. Sextū, impudice loquendo, Septimū, furandi consiliū exhortationē, excusationem, defensionē dādo. Octauū, nūc ut videbit̄ mentiēdo, adulādo &c. Igitur sicut prohibitū est nocu-
mentū, p̄sonæ propriæ, personar̄ attimentiū, rex corporaliū, Ita nūc bonorū q̄ sunt in fama, laude honore, noīe, prohibet̄ nocu-

Contra hoc præceptum peccant, mentū.
Primo & propriissime docti, maxime autē Theologi & universi, qui falsa tradūt discipulis, & utriq̄ dupliciter, scilicet uel sci-
enter uel ignoranter, & secundū hoc gravius peccant uel levius
De Theologis primū, quia ij̄ graviſſime oīm peccant cōtra hoc
præceptū, qñ scripturā sanctam & uerbū dei peruertunt & false
exponunt uel aptant nō recte. Hinc enim sit, ut false dictū, occidat
anias, aut saltem disruptiet infelices cōscientias. De primis hōge
sunt hæretici & Monij Singulares, qui dei uerba suis sensibus a-
peant, & in sui obsequiū captiuant, cū deberent cōtra. & hoc in
ijs, q̄ pertinent ad fidē & salutem, hoc tam magnū peccatū repu-
tatur apud deū, ut nullū aliud in scripturis frequentius, acriusq̄
arguat per oēs figurās & prophetias. Vnde Psal. iiiij. Filij hoīm
usquequo grāni corde, ut qđ diligitis uanitatē & quāritis men-
daciū. Et v. Odisti oēs qui operant̄ iniquitatem, perdes oēs qui
loquuntur mendaciū. Vbi de talibus magistris loquit̄, ut patet
infra, Decidant a cogitationibus suis, id est, studijs &c. Et psal. i.

Beatus uis qui nō abiit in cōsilio impioꝝ, & in uia peccatorū nō sterit, & in cathedra pestilentia nō sedit. Et ubicumꝝ de dolosis, linguaqꝫ doloſa loquiꝫ, hos p̄seudomartyres, i. fallos testes taxat
Dico ergo, Nūnquid excusantur, cum faciant id pia intentiōe & zelo der. Sic enim sese h̄eretici solent excusare, ut nostri uicini Pighardi Boemīa. Respondeſ quod nō, imo eo magis accusan‐
tur, quia ex superbia procedit iste zelus, qđ doceri uolunt & au‐
dire, sui ipsius magistri facti. Vnde R.o.x. Testimoniū perhibeo il‐
lis, quia zelum dei habent, sed non secundū scientiā. Et Gal. iiiij.
Quicunqꝫ uos perturbat, iudiciū suum portabit. Et i. Qui aliud
euangelizauerit, anathema sit &c. Tales em̄ habent bonū zelum
sed nō timent. Sunt em̄ de tali zelo securi, quasi nō errent, q̄ pie
intendāt & garriunt, q̄ omne peccati est uoluntariū, & inten‐
tio nominat opus. At nos (inquiunt) bonā intentionē & uolum
tatem piā habemus, & ita sum̄ obstinati & securi. Quibus re‐
spondeſ, q̄ habent pessimā uoluntatē & uenenosissimā intenti‐
onem, nō dico eam, quā sentiunt & allegāt, sed profundiorē
illā, qua superbii sunt, & nolūt aliud audire q̄ suā intentionē bo‐
nā, nec credere alij, q̄ suā pia uoluntati, hanc em̄ intimā suam su‐
perbiā non uidentes, uestiuunt eam, ficta & uiolenta intentione
bona & pia uoluntati. Vera em̄ bona intentio & radicaliter bo‐
na uolūtas, nunqꝫ stat secura & sine timore. uereſ enim oīa ope‐
ra sua cū lob, imo uerba & cogitata. ideo nulli adhāret bonae
suā uolūtati & pia intentioni, semp̄ paratiot alijs cedere, q̄ libi
credere, quantūcumqꝫ speciosissima sua sit intentio. q̄ timore fit,
ut nihil noui moliat, seruet unitatē custodiat pacē, & augeat cō‐
*S*ecundi, Qui & si falsa nō doceant, ut occidant, tñ (cordiā.
superficialiter, ac minus q̄ debent, docent, ideo sunt crucifixores
conscientiarū, & tortores animarū, ut sunt ij, qui salua fide Chri‐
sti, iustitias operū docent, raro fidē, sapient opera. dē quibus mi‐
hi uidet Apoc. ix. dicere, Quod locusta nō occiderent hoīes, sed
cruciarē eos mensibus quinqꝫ, quia scilicet docent, per opa satis‐
fieri pro peccatis, & tñ per hāc nunqꝫ habent quietem cōscientia‐
rum quā sola fides Christi donat. Quo circa, cū scriptura sanda‐
uelit in timore & humilitate tractari, & magis studio pia orati‐
onis penetrari, q̄ acutūne ingenij, impossibile est, q̄ fine dāno
sunt uel suo proprio, uel alioꝝ, q̄s docet, qui nudo ingenio steti,

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

in eam irruunt illotis pedibus sicut porci, tanque sit humana quædam scientia, adeo nullo reuerentiæ discriminæ uersant in illa. Inde ueniut tot promptuli ad docendū, qui statim cognita Græmatica, Theologiæ sine omni studio profitent, dicentes, Nem Biblia res facilis est, maxime aut id faciunt, qui distenderunt uentre suū siliquis illis porcorū (id est, philosophorū) Vnde de eis cōque ritur B. Hiero. quod arbitrio suo trahunt repugnantē scripturā, & iā prouerbiū factū est, scripturā habere cæreū nasiū. Hoc effecerūt insulsi illi, & inepti somniatores, ludentes in sensu literali allegoricō, morali, anagogico, & uocant OCTORES SCHOLASTICI, & hoc propriissimo ueroque nomine. Scholastici enim sunt, id est, ludicri & lusores, imo & illusores tamen sui que aliorum, qui neque quid sit litera, neque quid spiritus, cognoverunt. Et ferendū erat tale studiū in quadruplici illa expositiōe scripturæ, si modo tanque rudimenta haberent pro incipiēribus, Nunc uero totius fastigiū eruditionis in isto ludo statuunt, nec unque ad uerū intellectū pertingunt, qui sine puritate cordis nunque potest attigi. Illam aut quadrigam uersant etiā imp̄ijssimi. Vide B. Hiero. in prologo Bibliæ, de eadem temeritate tractantium scripturas.

De iuristis Secundo, ij enim ad literam cōtra hoc præceptū agunt, quando in Labyrintho suo (id est foro contentioso) nihil aliud querunt qui uictoriā, omnia allegant, querunt, accipiunt, quæ pro se faciant, contra partem aduersariā, ubi nouo miraculo, unus & idem textus seruit cōtrarijs causis, & factū est hoc studiū periculis plenissimum, Sed dicunt, Nemo tenetur seipsum cōfiteri & accusare. Quid aut dicit dominus, Non loqueris falsum testimoniu aduersus proximū tuum, cū hoc pro te alleges quod contra illum est, quem scis iustam causam haberer. Sed habent iuristæ priuilegium magnū, ut nulli contra eos loqui, aut eos iudicare liceat, id autem est, quod nemo recte arguit, quod nō intelligit. At iuris intellectus est infinitus & inexhaustus, nec est repetitus iurista, qui omnia norit, idcirco si non ante de eis licet iudicare, que omnia eorum intellecta fuerint, nunque licebit iudicare, semper enim dicent, non esse intellectum quod arguitur. **XV** nū tamen dicendū, quod & ipsa habent iura, licet neglectissimum, sci licet, quod finis, uita, uirtus omnium legum est, pax, charitas, cōcordia quæ si quis nō intendit, legibus nō uititur, sed abutitur. Qui em

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLA RES 189.

ideo querit effugiu in glossa, contra textu, ut item proroget et
augeat, putas ne uiuam legē habet? Immo literā mortis querit
& contra pacem laborat. At hoc ipsum qui non fecerit hodie,
mirum si diu lurista reputetur, aut diues efficiatur. Si enim tan-
tum quererent pacem, quantū item, nō tot librīs, laboribusq
foret opus. Igitur noli in faciem uerborū intēdere, nec quo &
quomodo ea possis torquere & pōderare, sed uide quo ipsa res-
piciant, nempe ad finem litis & iurgiorū mortem. At hic dis-
gnissime cōsiderandū capitulū vi. Corinth. prima, ubi Aposto-
lus reprehēdit, qd propter secularia, id est, temporalia, & uictua-
lia, iudicia haberēt, & non magis fraudē paterentur. Item Chri-
stus iubet, etiā palliū dari auferenti tunicā &c. Sed dicitur quod
sunt consilia, nō præcepta, nisi ad p̄parationē animi. Ergo autē
illā p̄parationē animi mirabilē nō intelligo, quae nunq̄ proce-
dit & puenit ad opus. Et B. Aug. qui exemplū Christi adducit,
qd coram Anna accipiens alapam, nō prebuerit & aliam, meo
iudicio non recte intelligitur, ac per hoc male defenduntur ipsi:
Huc forte pertinere potest, & illud miserum genus hominū,
qd sese per philosophiæ Aristotelis falsissimū nomen decipit, &
fatigat, cum Aristotēlē neq̄ intelligat ipsi, neq̄ doceantur, fallis-
interim & fictis cōmentarijs pias in Christo animas occupat, &
onerant, imo illudū potius, dum credūt hoc esse philosophiā,
qd nō est, merasq̄ sectantur nugas. Et multo sunt ipsis poetæ ac
quicunq̄ fabulatores fortunatores, propterea, qd Poetæ (ut B.
Aug. dicit) & si recitent fabulas, nō tamen credūt eas esse ueras
sola uoluptate uanitatis delectati. illi aut̄ credunt, ueras esse suas
fabulas. Nam si meo consilio Aristoteles legeret, certe uel in me-
dio anno disci posset ab ingenio mediocri. Legeret aut̄ non si-
cuit hucusq; lectus est, ea fide & religione, qua sacræ literæ, imo
amplius, sed sicut alia quęcunq̄ leuis & extranea materia, tantū
ut sciret, non ut defendere. VERE ENIM SVMVS sedu-
eti per Aristotelem & cōmenta eius, atq; si aliud non esset, hoc
unū satis erat argumentū, quod tot sectæ & capita sint in ista be-
stia gentili, simili Hydræ in Lerna, nam ibi sunt THOMIS-
TAE, SCOTISTAE, ALBERTISTAE, MODER-
NI, & factus est quadriceps Aristoteles, & regnū in seipsum di-
uisum. & mirum, quod nō desoletur, sed prope est ut desoletur

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

Quomodo ergo potest fieri, ut ueritas sit in tanta opinionu cōfusione: cum enim sint contraria, necesse est ut & false.

ISed si isti doctores & magistri peccant, & contra hoc mandatum agunt, ubi manebūt illi omniatores, & perditū genus hominū, qui prædicant falsa miracula, mendaces legendas, ostentant fictas reliquias, fruiolas suas uisiones. Hic aliquis impudenti fronte iactat se cū Christo & matre eius locutū & risisse, puto etiā saltasse. Hic habet foēnū, in quo Christus iacuit, quod tamen hoc anno natū est, & raptū in horreo. **A**udiui ego factū, qđ mulier quædā (diabolo incitante, deoq; uolente, ut illud eret eiusmodi superstitionis quendā fatuū cultorem) pubem suā totondit, & illi porrexit, suadens, qđ essent capilli S. Catherinæ, trans mare aduecti. credidit ille cuculus, & pro reliquijs osculandos prebuit & uenerandos. Et ecce quid sit: Cœpit etiā miracula operati pūbes illa turpitudinis. nec īmerito, ut fallantur mendacijs, qui nō colunt ueritatē. **E**cce hæc cū sint tam impura & impudentia, ut nec corā pudicis referri possunt, tamen fiunt. Igitur hi loquunt fallsum testimoniū, non cōtra homines, sed contra deum, & sanctos iam regnantes. **T**ale & illud est qđ nuper quidā ostendisse dicitur scenum, quod fortuitu inuenit, dicens esse scenū, in quo Christus, seu nescio quis sanctus dormierit. Ista ergo fabulamenta, indocti passim sacerdotes, sed plus monachi stationarij multiplicant. Et pastores non parū delectantur fabulis legendarū & indulgentiarū, & oīm quæ dici possunt, præter euangeliū, quia illa lucrosa sunt, dum populus a ueritate aurditiū auertit, ad fabulas conuersus. **S**ed uæ uæ atq; uæ iterū talibus fabulatoribus. **O**pus hic esset maxima reformatiōne ecclesiæ, ut prorsus nihil quātumq; pium & bonū, prædicari permitteretur, nisi qđ authenti cū & canonisatū esset, nam sub tali pietatis specie pariter illa mōstra fabularū intrauerunt, ut prædicatores ecclesiastici prope superent Poetas gentiles fabulis & mendacijs. Immo aūsim dicere, nec tutū satis esse, quod probatæ legendæ & miracula sic prædicentur, ut inde ueniat usus omittendi euangeliū. Sunt em̄ non principalis pars sermonis habēdæ, sed tantumō interspergēdæ euāgelio, ubi ad ppositū faciāt, & nō integrō sermone tractadæ. **S**ecundo, prohibet omne mendaciū, hoc est fallsum testimoniū cōtra proximū. Est aut̄ triplex, locosum, officiosum, pñiosum,

PTIS DECLAMATIVNCVL AE POPVLARES 190.

secundū B. Aug. **O** locosum propriē nō est mendaciū, quia statim percipit esse mendaciū, nemoq; fallitur, & ille, etiā qui sic mentiatur, intendit sic loqui, ut appareat false loqui & nugari. Est tamē peccatiū, scilicet turpiloquiū seu scurrilitas & vaniloquiū. Continetur aut, quod aliqui tam rudes sint, ut tali etiā fallantur, maxime quādo in religionibus sit iste iocus, ut cum dicitur, Si rem perdisti, da calidam similam pro eleemosyna, & salēm benedictū de super pone, scilicet sup rem pditā, & inuenies, qđ rudes inteligunt super similam, & credunt se inuenturos, & similia multa.

Officiosum, qđ causa officij (id est, obsequij) sit ad salutē & utilitatem suā, uel alterius, sine dāno alicuius, ut si pudicitia fœminæ periclitaretur, & aliquis negaret esse eam, ubi est, uel aliud simile. Tale mendaciū dixerunt obstetrics Hebræarū mulierū in Aegypto. Item Michol uxor Dauid ad Saul, uide ibidem utrāq; suo loco historiā, an aut eo sit utendū, Respondit B. Aug. qđ nō sed dicat uerū quantū potest alijs uerbis, ut de quodā Episcopo dicit li. de mendacio, qui in iudicii querenti rerum, qui ad se consu gerat, Respondit, Nec mentiar nec prodā, nō tamen est peccatiū mortale, maxime qñ rationali causa sit, & perturbatione subita.

Perniciosum (id est, dānosum) quia ad dāniū alterius falsum dicit, & fallit sic mentiens, proximū, sicut non ueller ipse falli, de qđ dñs p Zacha. Loquimini ueritatē unusquisq; cū proximo suo Et iterū, Pacē & ueritatē diligite &c. Hæc em̄ sunt, qđ placet mihi. Hoc malū in negotijs, tractatibus, pactis, foederibus, literis, sigillis & omni cōuersatiōe homī hodie latissime, pestiletissime, potentissime regnat, secundū illud O see. Mendaciū, furtū &c, inunterū, quia hoīes obliuiscunt illius regulæ, Quod tibi uis fieri fac & alteri. & qđ nolis, ne feceris, excæcati cupiditate ppria &c.

Vide aut monstrū humani cordis, etiam si oīa alia peccata hominē non foedarēt, hoc solū uitū maxime est cōtra naturā hoīs

Primū, Quid enim oīs homo magis, qđ scire desyderat natura, quid magis horret qđ fallit sicut B. Aug. qđ anima nihil adeo desyderet, ut ueritatem, & tamen facit cōtra homo, & libenter.

Deinde etiā si gula, uel luxuria, ira, inuidia, accidia, auaritia, cū multis bestijs conuenit, hoc tamen uitio eas superat cum diabolo, qđ solus homo mendax est, & diabolus pater eius, soli enim homini ratio & sermo data sunt, quorum officiū est, ueritatem

R. P. MARTINI LVTHERII DE X. PRAECE

dicere. **E**t hinc credo, quod inter omnia conuitia, nullū sit acrisus, q̄ si quis dicatur in faciem, mentiri. **V**rit enim hoc conuitū, plusq; si luxoriosus, ebriosus, iracundus, superbus dicatur, puto qd natura ideo facilius sentit, quia innaturalissimū uitiū est homini, deniq; humanæ societatis maximus hostis est mendaciū.

Tertio peccatur contra hoc mandatū, Adulatione, sub qua su surro, bilinguis, & terra lingua, & omnia mala linguae, alia uide præcepto v. Hoc aut uitio nullus hominū uacuus est, nisi sit, qui cito uelit occidi & oīm odia mereri, puta qui recta cordis institutione, nulli taceret ueritatem, secundū illud Psal. xiij. Ad nichil deductus est in conspectu eius malignus (id est, non timet nullum hominē malum quantūlibet sit potens, diues, sapiens, iustus, non enim accipit personas, nec respicit faciem) rursus timetes glorificat, quantūlibet sunt infirmi & pauperes atq; stulti. Id circo, aut adulandū est mūdo, aut odium sustinendū a mundo, quod in Christo, & omnibus sanctis satis nobis monstratū est.

Hoc aut uitium licet passim dominetur, tamen in aulis principum, & Pontificū, totis castris triūphat. Ibi enim sunt, qui molibus uestimentū, & teneras habent auriculas. & certe nō est in mundo locus, a quo adulatio debeat abesse longius, & tamen ibi est frequentior & potentior, siquidem seductio principis in malū, aut retractio a bono, necessē est omnibus subiectis noceat. neq; est nocentior pestis regiorū & prouinciarū, q̄ adulator in aula. **Q**uid enim querimur de bellis, aut gladijs, aut armis? Adulatoris lingua super oēs gladios est. deberent itaq; ab aulis q̄ maxime repelliri, & grauissime puniri. Legitur de Alexādro Ro. imp., adeo infenso adulatorib⁹, ut cū uideret corā sese, molliori gestu aliquem adulantem, nō dimitteret impunitū, uel si maior erat, saltē derisum. Et Diogenes interrogatus, quæ nam ferarū esse no centissima respōdit, intet feras Tyrannus, inter cicures adulator.

Chorū duces & exempla in scripturis sunt tarde reperta, forte ob detestationē uitij huius, nam primus & insignior cæteris est Doech Idumæus, qui i. Reg. xix. & infra Sauli in oībus adulatus causa fuit cædis oīm sacerdotū in Nobe. sed & multa alia mala David parauit. Hunc sequunt Ziphei, proditores David. Tandē Siba seruus Miphiboseth, qui etiā David regē decepit, Sed attendant quo fine Doech consumptus est cū Saule, cui adulabat, sed

& filius eius patris adulatio[n]e infelicit[er] imitatus ij. Reg. i. statim a Dauid occisus est. Vnde & Psal.li. tot⁹ eundē Doech fulminat, Quid gloriari in malitia &c. Audiant adulatores qđ sequit[ur]. Dilexisti uerba p̄cipitationis, linguā dolosam, p̄pterea deus defruet te in finē, & euell[et] te, & emigrabit te de tabernaculo tuo & radicem tuā de terra uiuentū. Vide quā exaggerata impreca[ti]ōne persequitur adulatorem. Diligunt enim uerba p̄cipitationis, id est, quibus p̄cipitent, pessimum, absorbeat proximos suos apud prīncipes, ut ipsi tantumō dominent & placeat &c.

CUltimo peccatur falso testimonio, in iudicio publico, de quo & supra dictum est. Hic aut[em] iuristarum, Notariorū, patronorū, aduocatorum, iudiciū periculū agitur. Hic iura ipsa sanctissima rosæ patiuntur conditionē, ex qua colligit mel apis, uenēnū aranea, & dicunt, pulchre sese excusantes, Vigilanti iura subueniūt. Et iterū, Confugiendū est ad remedia iuris. Hæ sunt duæ regulæ uehementer utiles. Primo ad protogandā iustitiā, deinde ad se minandā litem. **T**ertio ad implendū marsupium causidicorū, nō quod regulæ illæ male aut false sint, sed qđ sere nunq[ue] bono usui seruat, quod patet, si aduertas, quid ipsi intelligent per Remedium iuris, & uigilanti ad iura. Nempe id, scilicet, quod cū uel teste cōscientia pessimā habeat quis causam, uel saltē dubiā, non hic audit consiliū spiritus, tene certū, dimitte incertū, imo id cogitat tantum, quō ex causa pessima faciat optimā, uidelicet qđ æ grotat, ideo remedia iuris illi adhibet. & hoc est uigilare eorū. uigilant enim sup iniquitatē, ait Propheta, & ita fit ut ex eodem textu iuris, uenēnū, iniquitates defendens, alius mel, iustitiae patrocinans, hauriat. **H**ic aut[em] quid dicam? nisi ut miseriam Christianorū deplorem, qui omne studiū suū conuerterunt ad lites, indicia, forū, nec ullus dignatur, hic illud Christi attendere, qđ uultis ut faciat uobis hoīes, & uos facite illis. **O**bsecro te homo tenta, proba, interroga te ipsum, si qđ habes causam cū proximo, nōne uelles ut te dimitteret in pace, nō litigaret tecum, ut crederet tibi. Hoc ergo uis ut faciat tibi homo alter. Cur nō facis & tu eidē & cedis? **A**t inquis consiliū est, non præceptū. Respondeo, quō est consiliū, & non præceptū, qđ Christus statim addidit, hæc em lex & Prophetæ: nunquid lex est consiliū: ergo nullum restat præceptū: nulla lex: **Q**uid hinc sequitur, nisi quod &

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE¹

Christi & naturæ legē obliti, in medijs agamus tenebris: idcirco periculosisissimū est studiū iuris hodie, cū non seruiat ad pacē, ad lites cōponendas, sed suscitandas, prolongādasq[ue]. ¶ At dicas. Si sic facere oporteret, cito futurū est, ut pedibus conculcemur, & oīa rapiantur quē habemus. Hic dico, hoc est quod uult scriptura Ideo em̄ pupillos, orphanos & uiduas, pauperes & oppressos nos uocat. Quod scilicet euangeliū servantes, patimur plura mala propter uerbū eius, nō uindicantes, nō retaliantes, Imo etiā orantes pro psealentibus & calūniantibus nobis, ut simus filii patris nostri, qui est in cœlis, quia & ipse benignus est super ingratos & malos. Et deberemus gaudere, nos esse pupillorū nomine dignos, quoniam p̄tector eorū est Christus, quod si repetimus & litigamus, quando erimus pupilli. Verum & hæc salutaria præcepta, nobis in cōsilia mutauerūt, dicentes, quod secundū præparationē intelligenda sint animi, & non attendunt, quod assidue ueniūt casus, præparationē illā inops extendendi, & tamen nō faciunt. Atq[ue] hic uide dei potentissimā sapientiā & sapientissimam potentiam, ipse dixit, Verba mea non transibunt, & unū iota nō præteribit a lege donec omnia siant, uide inq[ue] quo uerum sit, ipse dixit & facta sunt. Illi qui nolunt auferenti palliū, & tunicā dare, cogunt̄ etiā camisiā illi dare inuiti, quia non dederunt tunicā uolentes, & per illos inuitos implet̄ mandatū, quod per spontaneos nō potuit. Frequentissime fit enim, dū duo super re quapiā contendunt, per amicū partū quilibet alteri cedens, ambo accepta rei parte, contenti forent, ubi dum litigāt, longe plus rā consumunt, & in causidicos profundunt duplo, quā cogerentur cessisse alteri partiū. Quid: qd aliqui ultra rei summā, duplā etiā cōsumunt, & tamen etiā illā perdunt. Hic cantari tempus est iustus es dñe, & rectū iudiciū tuū, da causidico ingrato, alieno, irridēte te. xx. florenos p̄ lite, qui nolueristi fratri cedere x, florenos pro pace. Quis est hic reprehendendus, nisi tu oīm cēcissimus, q̄ pecuniā profundis indignis cū peccato, quam cum merito poteras relinqui fratri aduersario tuo, quē deus dignū indicarat ut haberet? Quod si triumphaueris, tamen cū peccato habes trium phū, & in morte utroq[ue] nudus inuenieris. ¶ Verū hæc dicta sint de priuatis, nam publicæ personæ debent uigilate, ut nulli fiat iniuria, & requisiti uindicare illatā. Requirere autē permittitur infit

P TIS DECLAMATIVNCVL AB POP VLARES

192.

mis prohibetur aut̄ Christianis. **V**ltimo notandū, q̄ sicut ap̄o-
stolus Petrus ait, Nemo patiat̄ ut fur aut malefactor, id est, nō de-
bet fateri, sibi iuste fieri, si sit innocens, sed culpā ablatori denun-
ciare, & penes illū telinquere aculeū conscientiae. Sic enim sancti
martyres, Atralitus cū suis accusati, quod infantes uorarent in o-
culta, oēs Christiani cōstanter negauerūt usq̄ ad mortē. Sic Za-
charias a Ioa rege occisus, dixit, indeat dñs & iudicet. **E**t S. Tho-
mas Cantuariensis occisus est, nō quia nollet res auferri, sed quia
iustitiā ablatores habere negauit, nā utiq̄ pmisit auferri res, neq̄
testit ullo mō. **Q**uin S. Stephanus quoq̄ adeo negauit suos pa-
secutores iuste agere, ut etiā pro peccato eoz oraret. **S**ic S. Hiero-
scribit de muliere septies p̄cussa, q̄ morte & oīa alia non timuit
sed innocentia secū noluit ferre. **I**mmo ideo Christus Malacho
respondit dure, & negauit se male locutū, ne iuste ille sibi uidere
tur fecisse. ideo etiā respondit Caiphæ se esse filiū dei, & falsum
testimoniū illorū confutauit, & tamen uitā sibi auferri permisit
imo uoluit, ut ita & nos rem relinquamus, iustitiam seruemus.